
18 - Ano C  NÀ 90 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 17 de maio de 2023

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2023  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 

21000 - SECRETARIA DE TURISMO E LAZER     
00603 Empresa de Turismo de Pernambuco Governador Eduardo Campos - EMPETUR    

Projeto: 23.695.0925.4009 - Adequação da Infraestrutura para o Turismo  1.700,00 
 4.4.50.00 - Investimentos  0500 1.700,00 

22000- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA    
00501 Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA     

Projeto: 20.544.0030.4074 - Ampliação do Acesso à Água para Famílias do Meio Rural  35.000,00 
 4.4.40.00 - Investimentos  0500 35.000,00 

36000- SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E FERNANDO DE NORONHA    
00132 Secretaria de Meio Ambiente, Sustentabilidade e Fernando de Noronha - Administração Direta   

Projeto: 18.542.0098.4185 - Implantação e Gerenciamento de Unidades de Conservação no  85.300,00 
 Estado de Pernambuco     
 4.4.50.00 - Investimentos  0500 85.300,00 
  TOTAL  122.000,00  

DECRETO Nº 54.748, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2023, crédito suplementar no valor de R$ 54.600,00 em 
favor do Distrito Estadual de Fernando de Noronha.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.123, de 28 de dezembro de 2022, e considerando a necessidade 
de reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas operacionais do Órgão, não implicando acréscimo ao Orçamento 
vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível,

DECRETA:

Art.1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2023, em favor do Distrito Estadual de Fernando 
de Noronha - DEFN, crédito suplementar no valor de R$ 54.600,00 (cinquenta e quatro mil e seiscentos reais) destinado ao reforço da 
dotação orçamentária especifi cada no Anexo I.

Art.2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de Impostos”, no valor 
de R$ 54.600,00 (cinquenta e quatro mil e seiscentos reais), especifi cados no Anexo II.

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2023.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 16 de maio do ano de 2023, 207º da Revolução Republicana Constitucionalista e 201º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ANA LUÍZA GONÇALVES FERREIRA DA SILVA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2023  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 

36000 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE    
00309 Distrito Estadual de Fernando de Noronha     

Atividade: 04.122.0440.4404 - Gestão das Atividades do Distrito Estadual de Fernando de  54.600,00 
 Noronha     
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 54.600,00 
  TOTAL  54.600,00 
 

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2023  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 

36000 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE    
00309 Distrito Estadual de Fernando de Noronha     

Atividade: 15.452.0082.0228 - Operacionalização dos Serviços Urbanos no Distrito Estadual de  54.600,00 
 Fernando de Noronha     
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 54.600,00 
  TOTAL  54.600,00  

ATOS DO DIA 16 DE MAIO DE 2023.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 4052 - Nomear EDUARDO LYRA PORTO DE BARROS para o cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, 
nos termos do disposto no inciso II do § 2º do artigo 32 c/c o inciso X do artigo 37 da Constituição Estadual, e tendo em vista o Ato nº 458, 
de 16 de maio de 2023, do Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco.

N° 4053 - Tornar sem efeito o Ato nº 3968, de 12 de maio de 2023.

N° 4054 - Designar KARLA FREIRE BAETA para exercer a Função Gratifi cada de Diretora Geral da Agência Pernambucana de Vigilância 
Sanitária - APEVISA, símbolo FDA, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 11 de maio de 2023.

Nº 4055 - Designar RENATA LAPENDA LINS, matrícula nº 324.600-0, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente da Biblioteca 
Pública do Estado de Pernambuco, símbolo FDA-2, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 4056 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para o Cargo de Analista em Gestão Previdenciária, 
da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, tendo em vista a homologação do 
resultado fi nal do referido certame publicada através da Portaria Conjunta SAD/FUNAPE nº 007, de 12 de janeiro de 2018, por se tratar 
de reposição de pessoal:

ANALISTA EM GESTÃO PREVIDENCIÁRIA

Classifi cação.............................................................Nome
       123º......................................................................ADRIANO FELIPE DOS SANTOS
       124º......................................................................DRAILTON JOSE DE SANTANA.

N° 4057 - Nomear ANA CARLA DA SILVA LEMOS para exercer o cargo em comissão de Gestora da Política LGBTQIA+, símbolo DAS-5, 
da Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas.

Nº 4058 - Suspender os efeitos do Ato nº 1112, de 25 de janeiro de 2023, no período de 17 de janeiro a 13 de setembro de 2023, em 
cumprimento à decisão judicial proferida no Mandado de Segurança nº 0001649-15.2023.8.17.9000.

Nº 4059 - Designar MARIA DA CONCEIÇÃO TAVARES DA SILVA, matrícula nº 196699-5, para exercer a Função Gratifi cada de 
Assessora do Departamento de Polícia da Mulher, símbolo FDA-4, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, no 
período de 17 de janeiro a 13 de setembro de 2023, em cumprimento à decisão judicial proferida no Mandado de Segurança nº 0001649-
15.2023.8.17.9000.

Nº 4060 - Designar ANA ELISA FERNANDES SOBREIRA GADELHA, matrícula nº 299166-7, para responder pela Assessoria do 
Departamento de Polícia da Mulher, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, no período de 17 de janeiro a 13 de 
setembro de 2023, durante a ausência de sua titular, em gozo de licença prêmio, em decorrência da decisão judicial proferida nos autos 
Mandado de Segurança nº 0001649-15.2023.8.17.9000.

Nº 4061 - Exonerar PAULA VANUSA DE SANTANA TAVARES DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Gestora de Articulação, símbolo 
DAS-5, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas, com efeito retroativo a 09 
de maio de 2023.

Nº 4062 - Nomear PAULA VANUSA DE SANTANA TAVARES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Gestora do Trabalho 
e Educação Permanente, símbolo DAS-5, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude e Prevenção à Violência e às 
Drogas, com efeito retroativo a 09 de maio de 2023.

Nº 4063 - Dispensar, em conformidade com o artigo 5º da Lei Complementar nº 030, de 02 de janeiro de 2001, e no artigo 19 do 
Regulamento do Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco – SASSEPE, aprovado pelo Decreto nº 
23.137, de 21 de março de 2001, alterado pelo Decreto nº 28.014, de 09 de junho de 2005, da composição do Conselho Deliberativo do 
Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco – CONDASPE, na condição de representante do Governo 
do Estado de Pernambuco, GABRIELA LINHARES PETROLA BASTOS, na qualidade de titular, com efeito retroativo a 13 de fevereiro 
de 2023, e na qualidade de suplente da conselheira titular, VIVIANE DOMINGOS DA COSTA BANTIM, com efeito retroativo a de 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 4064 - Dispensar, em conformidade com o artigo 5º da Lei Complementar nº 030, de 02 de janeiro de 2001, e no artigo 19 do Regulamento 
do Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco – SASSEPE, aprovado pelo Decreto nº 23.137, de 21 
de março de 2001, alterado pelo Decreto nº 28.014, de 09 de junho de 2005, da composição do Conselho Deliberativo do Sistema de 
Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco – CONDASPE, na condição de representante do Governo do Estado de 
Pernambuco, ANA CLAUDIA CALLOU MATTOS, na qualidade de titular, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023, e na qualidade 
de suplente da conselheira titular, LEILA BIANCA LOPES CAMPOS MAIA CARDOSO, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 4065 - Dispensar, em conformidade com o artigo 5º da Lei Complementar nº 030, de 02 de janeiro de 2001, e no artigo 19 do 
Regulamento do Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco – SASSEPE, aprovado pelo Decreto nº 
23.137, de 21 de março de 2001, alterado pelo Decreto nº 28.014, de 09 de junho de 2005, da composição do Conselho Deliberativo do 
Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco – CONDASPE, na condição de representante do Governo do 
Estado de Pernambuco, MONICA LISBOA DA COSTA VASCONCELOS, na qualidade de titular, com efeito retroativo a 01 de março de 
2023, e na qualidade de suplente da conselheira titular, LUIZ RIBAMAR SANTOS MELO, com efeito retroativo a 01 de março de 2023.

Nº 4066 - Designar, em conformidade com o artigo 5º da Lei Complementar nº 030, de 02 de janeiro de 2001, e no artigo 19 do 
Regulamento do Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco – SASSEPE, aprovado pelo Decreto nº 
23.137, de 21 de março de 2001, alterado pelo Decreto nº 28.014, de 09 de junho 2005, para compor o Conselho Deliberativo do Sistema 
de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco – CONDASPE, na condição de representante do Governo do Estado 
de Pernambuco, NATALIA MARIA COSTA DA SILVA, na qualidade de titular, com efeito retroativo a 13 de fevereiro de 2023, e na 
qualidade de suplente da conselheira titular, FABIANA CARIOLANO, com efeito retroativo a 28 de fevereiro de 2023.

Nº 4067 - Designar, em conformidade com o artigo 5º da Lei Complementar nº 030, de 02 de janeiro de 2001, e no artigo 19 do 
Regulamento do Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco – SASSEPE, aprovado pelo Decreto nº 
23.137, de 21 de março de 2001, alterado pelo Decreto nº 28.014, de 09 de junho 2005, para compor o Conselho Deliberativo do Sistema 
de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco – CONDASPE, na condição de representante do Governo do Estado 
de Pernambuco, EDUARDO HENRIQUE BEZERRA DE MELLO LOPES, na qualidade de titular, com efeito retroativo a 08 de março de 
2023, e na qualidade de suplente do conselheiro titular, JACQUELINE BARBOSA CARNEIRO DE ALMEIDA, com efeito retroativo a 15 
de março de 2023.

Nº 4068 - Designar, em conformidade com o artigo 5º da Lei Complementar nº 030, de 02 de janeiro de 2001, e no artigo 19 do 
Regulamento do Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco – SASSEPE, aprovado pelo Decreto nº 
23.137, de 21 de março de 2001, alterado pelo Decreto nº 28.014, de 09 de junho 2005, para compor o Conselho Deliberativo do Sistema 
de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco – CONDASPE, na condição de representante do Governo do Estado 
de Pernambuco, DENISE DE FÁTIMA DE ALBUQUERQUE MELO, na qualidade de titular, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 
2023, e na qualidade de suplente da conselheira titular, SASKIA LAVÍNIA COSTA RODRIGUES, com efeito retroativo de 01 de março 
de 2023.

Nº 4069 - Autorizar o afastamento do Estado de FERNANDO DE HOLANDA CAVALCANTI CORREA DE ANDRADE, Secretário da 
Assessoria Especial à Governadora, para integrar a comitiva Ofi cial do Estado, na cidade de Fortaleza – CE, nos dias 04 e 05 de maio 
de 2023.

Nº 4070 - Autorizar o afastamento do Estado de FERNANDO DE HOLANDA CAVALCANTI CORREA DE ANDRADE, Secretário da 
Assessoria Especial à Governadora, para integrar a comitiva Ofi cial do Estado, na cidade de Brasília – DF, no período de 08 a 10 de 
maio de 2023.

Nº 4071 - Autorizar o afastamento do Estado, de WILSON JOSÉ DE PAULA, Secretário da Fazenda, para participar da reunião RT G9 do 
COMSEFAZ e integrar a comitiva Ofi cial do Estado, na cidade de Brasília – DF, nos dias 09 e 10 de maio de 2023.

Nº 4072 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, 
Pecuária e Pesca, de JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA, Diretor Presidente do Instituto Agronômico de Pernambuco – IPA, e de 
JOSIMAR GURGEL FERNANDES, da referida Empresa, para participarem de visita técnica na Exposição Agropecuária de São José do 
Rio Preto, na cidade de São José do Rio Preto – SP, nos dias 03 e 04 de maio de 2023.

Nº 4073 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária 
e Pesca, de JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA, Diretor Presidente do Instituto Agronômico de Pernambuco – IPA, para participar do 
I Encontro Nacional de Gestores Estaduais do PAA, na cidade de Brasília – DF, nos dias 08 e 09 de maio de 2023.

Nº 4074 - Autorizar os afastamentos do Estado de ZILDA DO REGO CAVALCANTI, Secretária de Saúde, LARA VOSS ACCIOLY, 
Secretária Executiva de Atenção a Saúde, e DOMANY CAVALCANTI GONZAGA DA SILVA, Secretária Executiva de Regulação em 
Saúde, para tratarem de assuntos de interesse da referida Secretaria, na cidade de Juazeiro do Norte – CE, no período de 11 a 13 de 
maio de 2023.

Nº 4075 - Autorizar o afastamento do Estado, de IVANEIDE DE FARIAS DANTAS, Secretária de Educação e Esportes, para tratar de 
assuntos de interesse do Estado, na cidade de Brasília – DF, no dia 03 de maio de 2023.

Nº 4076 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Recursos Hídricos e de Saneamento, de 
SUZANA MARIA GICO LIMA MONTENEGRO, Diretora Presidente da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, para participar 
de comissão julgadora na Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo, na cidade de São Carlos - SP, no período 
de 06 a 10 de março de 2023, sem ônus para o Estado de Pernambuco, designando JOSÉ ALBERTO DE SIQUEIRA BRANDÃO, 
matrícula nº 10.199-0, para responder pelo expediente da referida Agência.

Nº 4077 - Autorizar os afastamentos do Estado, de DIOGO DE CARVALHO BEZERRA, Secretário de Projetos Estratégicos, de 
MARCELO BRUTO DA COSTA CORREIA e MARCELO HENRIQUE ESPINDOLA SANDES, da referida Secretaria, para participarem 
da reunião na Secretaria Especial do Programa de Parcerias de Investimentos, na cidade de Brasília – DF, no dia 18 de maio de 2023.

Nº 4078 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Desenvolvimento Econômico, de ANDRÉ LUIS 
FERRER TEIXEIRA FILHO, Diretor Presidente Agência de Desenvolvimento de Pernambuco S.A. – ADEPE, para tratar de assuntos de 
interesse do Estado, na cidade de Santos – SP e São Paulo - SP, no período de 16 a 19 de abril de 2023, sem ônus para o Estado de 
Pernambuco.
 
Nº 4079 - Autorizar o afastamento do Estado de GUILHERME REYNALDO DE RANGEL MOREIRA CAVALCANTI, Secretário de 
Desenvolvimento Econômico, para tratar de assuntos de interesse do Estado, na cidade de São Paulo – SP, nos dias 02 e 03 de maio 
de 2023.

Nº 4080 - Autorizar o afastamento do Estado de GUILHERME REYNALDO DE RANGEL MOREIRA CAVALCANTI, Secretário de 
Desenvolvimento Econômico, para participar da reunião do Consórcio Nordeste, na cidade de Fortaleza – CE, nos dias 04 e 05 de maio 
de 2023.

Nº 4081 - Autorizar o afastamento do Estado de GUILHERME REYNALDO DE RANGEL MOREIRA CAVALCANTI, Secretário de 
Desenvolvimento Econômico, para tratar de assuntos de interesse do Estado, na cidade de Brasília – DF, nos dias 09 e 10 de maio de 
2023.

Nº 4082 - Autorizar o afastamento do Estado de CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA, Secretária de Defesa Social, para 
participar do 5º Simpósio Internacional de Segurança, na cidade de Brasília – DF, no período de 29 de maio a 01 de junho de 2023.

Nº 4083 - Tornar sem efeito o Ato nº 3642, de 04 de maio de 2023.

Nº 4084 - Autorizar o afastamento do Estado de ANA LUIZA GONÇALVES FERREIRA DA SILVA, Secretária de Meio Ambiente, 
Sustentabilidade e Fernando de Noronha, para participar da 138ª Reunião Ordinária do Plenário do CONAMA, na cidade de Brasília – DF, 
no dia 17 de maio de 2023.


